Apol.: « Nam profecto, inquit, ars quadam armatum et scientiarum mihi esse videtur, hominem regere, animal maxime varium et multiplex; id est, ars una est plures artes coerentes. » Et post panca: « Quemadmodum, inquit, si quis bellum varium et multiplex, ex multis bellis magnis juxta parvisque feris mitibusque compacifam, clementer ac ducente aggreditur, huius in natura adeo varia et prodigiosa gubernanda, maximus ubique labor subeundus sit, magnusque certamen: quippe nec vocibus eisdem, nec alimentis, nec manus affrectationibus ac sibilis, nec reliquis delectetur; sed alii alii pro sua quae natura et consuetudine vel gaudent, vel offenduntur; ut qui ejusmodi bellum curam suscipiunt, cum varia omnino et multiplici scientia ordinata esse oportet. Haud dissimili modo communis huic Ecclesie corpori, instar composite euangelij et in qualibus bellis, ex pluribus variisque moribus et sermonibus coagmentato, summopere quoque necesse est, Antisitem scilicet simul et simplicem esse, quantum ad eam, quam ad res omnes adhibere debet animi integratam; et quam maxime varium et multiplex, quantum ad id attinet, ut uniuscujusque benevolentiam sciens conciliat. »

Secundo, *tachbuloth* significat gubernatorem reipublice, debere imitari gubernatorem navis, de quo multa Plato in dialogo *De Regno*, et lib. VIII *De Repub.*, et Plutarchus in *Moral.*, ubi inter catena ait: « Ut in magnis tempestibus validissimo clavo, optimo gubernatore, et pluribus fultus opus est: sic magnas et turbulentas res administranti summa sapientia opus est; quam cum gubernator non habeat ex se, a probis consiliariis mutetur et discepit oraret. » Unde Vegetius, lib. III: « Fieri, ait, quid debeat cum multis tracta; quid facturum sis, cum pacanissimus, vel potius ipse tecum. » Vide dicta cap. I, vers. 5.

Quocirca Plus II, sapiens et generosus Pontifex, lib. I, epist. 387 ad Ludovic. *Gallica regum*: Scriptura, inquit, qua ait: Ubi multa consilia, ibi salus, consiliorum multitudinem non requirit, sed maturitatem et digestionem; quae res in paucis quam in multis facultiis reperitur; neque enim honestas aut justitia multitudine facile suadetur, quae varis affectionibus agitata ad prona frequenter inclinat confusioni; subita est consulentium multitudine, neque bene res habet ubi suffragia numerantur, non ponderantur; sepe enim fit ut major pars meliore vineat. » Justinianus edxit quoque hoc modo: « Sed neque ex multitudine auctorum quod melius et aequius est judicato, cum possit unius forsitan et deterioris sententia, multos et maiores aliqua in parte in errare. » Tertius Cicero, « Q. Scyzolam juris peccatissimum, cum de jure preditorum consulere, suos interdum consultores ad Furium et Cassilium predicatorum rejecisse. » Et constat Bartolom ad judicium mercatorum et opificum pleraque sua ele-

embrasse. Nam, ut idem tradit M. Tullius: « Assidus unus uni rei deditus et ingenium et artem sepe vincit. »

Ita Severus Imperator: nil statuit unquam absque plurimorum Jurisconsulterum aliorumque peritorum corona. Argos ad consilium etiam privatum adhibebat Mecenatem et Agrippam, sicut Julius Cesar Q. Pedicam et Cornelium Balbum. Et Augustus post mortem illorum, si quid, cuiuscum penitus, accidisset, exclamabat: « Horum nihil mihi accidisset, si aut Agrippa aut Mecenas vixisset. »

Tertio, *tachbuloth* notat salutem reipublice consistere tum in sapientia gubernatorum, tum in obedientia civium, sicut salus navis pendet a nauclero, chori a chorago, orbis a sole. Quod enim est sol in mundo, choragus in choro, nauclerus in nave, hoc est sapiens rex vel princeps in re publica. Ille rursum Hebrei consilium vocant **רְאֵבָד** *sod a רְאֵבָד*, id est fundavit; quod enim fundamentum est in domo, hoc consilium est in re agenda, ut eo stante stet, ruenit ruat. Audi S. Chrysostomum, homil. 34 in epist. ad Heb.: « Magistratum dicimus que et rectorum non habere malum est, et est argumentum militarum calumnitatum et principium defectus ordinis, et perturbationis et confusioneis. Nam sicut si choroi corypheum a choro et ducent sustuleris, non erit amplius chorus modo congrevis et ordinatis; et si a phalange exercitus amovitis imperatorem, non erit amplius numerosa et ordinata aies; et si a navigio dempseris gubernatorem, navem deranges; ita etiam, si a populo rectorem abstuleris, omnia everlisti et delevisti. » Deinde de his qui principem habent, non tamē illi parent, hec annexit: « Atque malum quidem est magistratus et rectoris defectus, occasio scilicet eversionis; non minus autem malum est inobedientis subditorum. Populus enim non parens rectori nec magistratui, est similis ei qui non habet, et forte etiam deterior: nam his qui rectore carent datur venia, si ordo atque moderatione non servetur; his autem non illa, sed pœna digni sunt. »

Idem fuit seorsus Philosophorum, Aristotelis, Rhetor, ad Alexand. « Consiliarii, ait, eorum, qui inter homines, divinissimum; » Platonis: « Quidam sacrum profecto consultatio est; » nam consilio stant regna, urbes, domus. Sallustius ad Caesar: « Ego, ait, ita competi, omnia regna, civitates, nationes usque eo prosperum imprium habuissi, dum apud eos vera consilia valuerunt. Ubincumque gratia, timor, volupta, et corrupe, paulo post immunita opes, deinde ademptum imperium, postremo servitus imposita est. » Omnia suffragia dannatur ipse Julius Cesar, nec in dictatura, nec in consilio consilio senatus usus, ait Suetonius, unde et se et rem publicam perdidit. Idem fecit Nero, qui senatum capitulariter oderat, ait Suetonius. Similis fuit Hieronymus Sicilia rex, qui nulla de re convocavat vel consilium pub-

cum consilium, teste Livio, lib. IV *Belli Punici secundi*. Fusce hoc argumentum tractat Card. Paleocetus, lib. *De Sacri Consistori consultationibus*, et Martinus Laudensis, tract. *De Consiliariis*, et Boettius, *De Autoritate magni consilii*. Huc facit quod omnes reges et principes suis habent consilia, senatoris, parlamentum, etc. Porro, « consiliorum gubernaculum lex divina sit, » ait S. Cyprianus.

Tropologicus, S. Dorotheus ex hoc loco docet fidem virtutis studiosum egerre ductore et gubernatore, « Cavere, ait, nos admonet ne nos inimicos informemus, ne nos sciocis habeamus, ne persuadearum esse nos sat nobs ad regimen nostrum. Opus enim nobis est auxilio propter Deum, opus coadjutoribus. Nihil est miserabilius, nihil quod citius expugnari queat his, qui nullos dares, nullos auctoribus habent ad viam Dei. At enim: Quibus non est gubernatio, decidunt ibi folia. Foliū a principio semper virens, semper germinans, semper delectabile est: non multo post arescit et languet, et cadens conteritur et concutatur. Talis homo est, qui a nemine regitur. A principio ferventissimus ad Iesum, ad vigilias, ad quietem, ad obedientiam, et ad quemque cetera bona. Paulus post existincto ex fervore, si nullum haberet suum gubernatorem, aut fotorem, qui exsuffiat ignem suscit et accendat, desiderat et cadit, ac demum desitutus ab hostibus sui captivus trahitur, qui ut voluerint in ipsum grangerat. » Ille ille et optime.

Hanc genomen illustrati apologi vulpi et formice festivi parabolis seu filii sericis phrygionice acupictio exornat Cyrus, lib. I *Apolo. moral.* cap. x, cuius titulus: *Ubi multa constituta sunt, ibi salus.* « Vulpecula, ait, ut super terram sibi dominum construeret, materiam congreganti formica obviavit, et salute dicta, quid esset quod faceret exquisit. At illa respondit: In obscuris terrena latibulis haecum habitali, modo fert animus in luce cunctis graffissima mili midum construere. Formica mox dixit: Fuite tibi forte ungnam molestemum primum illud habitaculum? Cui illa: Nunquam certe, sed tulissimum et quietum; attamen ad voluntatem hanc dulcedine lucis inclinor. Tum formica subiunxit: Nimirum dulce est lumen, et delectabilis oculis videre solem, sed longe magis sapit vita, et delectabilior est secura quies. Quamobrem, soror, licet non sim tanu, ut consiliaria sim prudentie tuae, hoc tamen tibi in memoriam revoco, et in hac novitate verum est, quod gallinaris et pellionibus non nisi modicum odiosa; illis quidem, propter zelum gallinarum, istis vero, pelium cupiditate tuarum. Suae deo itaque ut in novo negotio consilium antiquorum requiras: nam consilium custodiet te, et prudenter te servabit. Ad hec vulpes inconsolite respondit: Minimum quidem, soror, hoc attendo; nam ergo tuo consilio mihi minime potu. Cui formica prudenter respondit: Principia quidem rerum mole-

minima, virtute sunt maxima. Nam ex parvo semine ingens palma nascitur. Quare in minimis exordiis maxima sunt consilia agenda. Quoniam parvus error in principio, maximus est in fine. Sie modica radicis corruptio in totum arboris sorbus effunditur, « quod in sue principio totius realitas continetur. Adde quod, si minima ne ligas, paulatim defluas in majora, *Ecclesi. xix.*, 4. Propter quod Solomon in Proverbio dicit: Audi consilium, et suscepit doctrinam, ut sis sapiens in novissimi tuis, *Prov. xix.*, 20. Nam et cogitationes consiliis roborantur. Ad hec vulpes, via ratione, respondit: Etsi in hoc ipso, quod paro, consilio ut sit opus, tamen scitis mihi a natura consilii est domi. Cuiprudenter formica: *Conscriptum est, inquit, Prov. iii. 7: Ne sis sapiens apud temetipsum, et ne imitaris prudentie tue, qui diligentes se esse sapientes, stulti facti sunt.* » Idipsum deinde similitudine oculorum, radiorum et nautarum confirmans, subdit: « Nonne pluram vident quatuor oculi quam duo? et multiplicati radii plus illustrant? major certe facultas est plurimum, et ratio pluribus natus securis gubernatur. Verumtamen eni consilium nonne est sapientia? nimisque huc quae abscondit uni, reuelat alteri: et humilitatis amatrix ut plurimum, rectum de agendo consilium docte per alienum. Quod si bene diecasti, testis consiliorum est plurimum, et ratio pluribus natus securis gubernatur. Et quod *fidejussor* stetit pro extraneo, et *odit* eis qui *pro sua collocant in Deo*. Cassianus denique *Cohort. I.*, cap. xx: « Malignus, inquit, nocet, cum se commiscuerit justo, id est, diabolus decipit, cum fuerit colore sanctitatis obiectus; odit autem sonum tutela, id est discretionis vim, que de seniorum verbis ac monitione procedit. »

16. MULIER GRATIOSA INVENIET GLORIAM, ET ROBUSTI HABEBUNT DIVITIAS. — Pro robusti hebrei est **מְלֹאָה** *artisim*, id est fortes, prævalidi, valentiores, potiores, qui aliis prævalet, puta qui animo sunt infracto, omnisque laboris patientes. Unde serpe in malum sumuntur, significante tyrranos et predones, qui vi et armis alios subjungant, spoliant, confringunt. Unde Theodosius *verit. et irrumptentes apprehendunt divitias*; quidam Hebrei verunt, *formidabiles ditantur*, quia talibus catari ex metu munera deferunt, ait Aben-Ezra. Hinc R. Salomon mystice, sed iudeica, sic exponit: « Mulier gratiosa, id est Israelitica Synagoga, ad divinam gloriam proxime accedit et ad eum legem; robusti autem, id est filii Esau, divitias per fortunam rapinamque auferenti se addivent. »

« Mulier gratiosa, » vel, ut hebrei est, *gratia*, primo est mulier pulchra et venusta; secundo, gratiosa in verbis et factis; tertio, honesta, pudica, obsequens marito, sedula omnique virtute prædicta. Unde aliqui vertunt, *mulier virtuosa sustentat honorem, et prævalit divitias*; Chaldeus, *mulier benigna dividit gloriam, et robusti currunt post divitias*; Symmachus, *mulier bona assequetur gloriam*; Vatibus, *mulier modesta assequetur gloriam*, id est mulier que obsequens erit marito, commendabitur: severi autem vel rigidii assequentur divitias.

Iam primo, Baynus sic exponit, q. d. *Mulier gratia*, id est uxor pulchra, gloriam sue pulchritu-

dinus viro in dotem afferit: unde et feminæ valde pulchre sine dote nubunt, quia dos carum est forma et pulchritudo. At **בְּשִׁירָם** artisim, id est viri robusti, solliciti, et ad rem attenti, pulchritudini anteferrunt opes, et cum conjugi opulentam decem querent, plus glorie ex opibus quam ex pulchritudine sperantes. Verum haec exposito multa addit, ac alienum videtur, alioquin detorta.

*Sexto*, melius noster Salazar, q. d. Sicut decor mulieri parit gloriam, id est dives et nobile matrimonium, pula splendidum et copiosum matrarium: sic labor viro parit opulentiam, q. d. Feminis quidem opes et magnam dotem pulchritudine et forma; viro autem fortunas et facultates sua tantummodo industria parit: atque adeo feminæ sedentiarum, sacerdotum et mollem vitam agere fortasse licet; viro autem non item, sed labore et sollicitudine impigra opus est. Sic gloria pro opibus sumitur Genes. cap. xxxi, 1, in Hebreo. Ita Aben Ezra.

*Tertio*, Cajetanus, q. d. Sicut vires fortes et strenui fulieunt suas opes et familias sua fortitudine et strenuitate, sic uxor gratiosa, id est casta et bene morata, sustentat portulacum honorum et gloriae tam suam, quam mariti: nam vihi honor et gloria consistit in uxoris castitate et probitate. Accedit R. Levi: *Gratia*, inquit, femme dignitatem fecit et conservat, perinde ac si columna fulerumque esset, cui gloria ininterferat. Sicut robusti conservant divitias, et sunt tanquam columne quedam, que illas a prætoribus vastaboribus tuerintur. Hebreum enim **בְּנֵי** tamach, quod Noster verit, inveniet et habeatur, proprius significat fulcire, sustentare, ut domum fulineat columnæ.

*Quarto*, simpliciter et genuine Jansenius: *Hebraice*, inquit, ad verbum habetur, *muller gratia apprehendet gloriam, et fortis apprehendit divitias*. Est autem mulier gratia, mulier grata venustatis et probitatis. Unde Noster verit, *muller gratia*; ali, *muller venusta*; significaturque quod, quemadmodum mulier sua pulchritudine et gratia morumque probitate obtinet gloriam apud homines: ita viri sua fortitudine consequit debent divitias; ut intelligamus quod, quemadmodum gloria viri est mulier venusta, ita familiaris opes pendent ex fortitudine et sedulitate viri. Docet ergo in mulieribus maxime requiri formam et morum gratiam, in viris industriam et laborem (1).

\* Oro quantum decor (anima magis quam corporis) feminæ gloriæ conciliet, pulchre docet S. Basilius, tract. *De Virg.*: *Talem se, ait, habitu, incessu et toto corporis gestu femina exhibuit*.

(1) *Quinto*, Salazar: *Muller*, ait, quantumvis temera sit ac debili, si grata et virtute preset, administrationem omnium ac se rapiat tam validæ, tam potenter, ut hanc in parte conueni possit cum violentis virorum, qui aliorum opes rapient invadantique. Nam **בְּנֵי** alias plerunque sensu malo de violentis dicitur. Non tamen semper: conf. *Jerem.* xx, 11.

bebit, ut qui illi sorte obvii fuerint, quasi **vivum** Dei similitudinem aspicentes, faciem ad reverendam atque admirationem sanctitatis inclinent venerentur, inquit, aspectum illius, atque, ut dixi, tanquam divisa imaginis reverenter de via decadent. Talis fuit Judith, cuius gloria fuit forma, sed magis pudicitia, virtus et fortitudo, qua Holofernem occidit, et Israelem liberavit. Unde ei vici triplex populus acclamavit: *tu gloria Jerusalem, tu levita Israel, tu honorificatio populi nostri*. *Judith* xv, 10. Talis fuit Esther, quae sua forma et *recta gloria regni*, thorumque Assueri assuevit. Aman suspendit, Hebreos servavit.

Porro Septuaginta intericio unam sententiam, hanc genomen alter effundit per bimembrem antithesis: *Muller gratiosa, inquinuit, suscitavit viro gloriam; thronus autem ignominiae mulier odio habens justa*, id est, improba, impudenti, perverse mulieri ignominia insidet quasi throno suo: *nusquam enim magis deducet et ignominia cernitur, quam in feminis improba, lasciva et perversa*. Pergunt Septuaginta, *divitiam indigentes sunt pugni, fortis vero nituntur divitias*. Septuaginta more suo sequitur Syrus, *muller pia*, ait, *viro adipiscitur laudem; sedes autem ignominiae mulier qui non temedit*. Inrest *etiam ta devitis sunt indigentes*. *Fortis autem obtinet scientiam*.

Symbolice et mystice, auctor *Catene Gavor*: *Muller benigna et gratiosa*, ait, sublimi. ut sensu est sententia mitis gratiaque viribus, cuius vir est mens vel animus: *thronus autem ignominiae est vi vel potestis infamie*. Nam u. omo., in quo peccatum regnat, et veluti rex in solo suo sedet, vocata sedes iniquitatis: ita homo probro et *ignominia cooperatur* sedes ignominiae. Ignominia autem nascitur ex malitia, nec *ex uero peccato*. Quod autem ex aliquo natum est, hoc pars illius est, ut lapis ex saxo, et cespes ex terra, aliaque similia: atque ideo ignominia est species vel proles peccati. *Pigni opum impes evadunt, robusti autem et impigri divitii culmantur*. Vir fortis et animosus edolam et subjugat corpus suum, lascivus autem et intemperatus una cum anima ipsum quoque corpus corrumpti et perdit. Alter: *Vir bonus et fortis corporis illecebras fortiter contemnit*; totus autem in eo est, ut anima sue bene sit: qui vero alio modo affectus est, is praterquam quid anima sua non parcit, sum quaque corpus corruptum et intermit. Hoc illi.

17. *BENEFACIT ANIMA SUE VIR MISERICORS: QUI AUTEM CRUDELES EST, ETIAM PROPINQUOS ABJICIT*. — Hebraice est **בְּנֵי** oher, id est turbat, concurbat Pro propinquos, hebraice est **בְּנֵי** seco, id est carnem suam; sed quia propinquos sunt consanguinei et concarnei, ut ita dicam, utpote ex eadem carne parentum progenit, hinc caro in Scriptura significat propinquos, ut Genes. xxxvii, 27. Judas

sit de Joseph: *Frater et caro nostra est*. Pro *benefacit* hebraice est **בְּנֵי** gomel, quod primo significat ablactare; secundo, retrahere et benefacere.

Primo ergo Vatablus sic verit et explicat, *ablatat animam suam*, id est defraudat suum genium et desiderium vir plus, ut in aliis sit misericors: immisericors autem omnia abligat et deorat, ideoque etiam in propinquos crudelis est. Alii, q. d. Misericordia misericordem ablatum a pravis desideris, et a nimis surorum amore, ut ita vere pauperes sit misericors, opesque suas effundat.

Secundo, Septuaginta vertunt, *vix misericordia anima sua benigne facta; et immisericordia quoque corporis suum perdit*. Quod Jansenius sic explicat, q. d. Vir misericordia anima sue, id est sibi ipsi, benefacit: ut crudelis non modo alios, sed etiam carnem suam, id est seipsum, ledit. Alii, q. d. Vir beneficis ultior bonis suis, subiecto ex his beneficiis: immisericordis autem non tantum in extraneis, sed et in propinquos sumique familiam, et consequenter in seipsum et animam suam crudelis est. Unde Symmachus vertit, *turbat suas ipsius domos*; Chaldeus, *retribuit bonum vir benignus*; qui perdit coruus suum, ordeulus est. R. Salomon: Misericors, inquit, et plus anime sue, id est propinquos (quos amat ut animam suam) beneficet impedit; crudelis autem propinquos suos confutat et abjet. Per homeos enim similis ex simili, vicinum ex vicino, conjunctum ex eo cuius jungitur, v. g. amicus ex amico, propinquus ex anima propinquu intelligitur (1).

Mystice, significatur viri pii primum et proprium opus esse, ut consultat animam suam, ejusque salutem eternam per studium virtutum et horum operum: scit enim nihil sibi vicinum et charius esse anima, quam si perdat, omnis perdit: unicam enim tantum habet, non duas, non tres. Si unicam ergo perdit, omnes et omnia perdit, idque irreparabiliter per omnem eternitatem. Unde monet Sapiens: *Omnia si perdas, animam servare memento*. *Hoc est quod inveniat Ecclesi. xxv, 24: «Miserere animae tuae, placens Deo.* » Vide ibi dicta.

Denuo notat S. Thomas II II, *Qwest. CLIX*, art. 1, ad 3, crudelitatem hic sumi pro immisericordia, que propinquus beneficia subtrahit: nam aliqui crudelitas, inquit, propriis opponunt elemosias, estque atrocitas animi in exigenda penitus, sicut elementum est lenta animi ad facile eas remittendum et condonandum. Dicitur enim crudelitas a cruditate: nam sicut ea que sunt cocta et digesta, suavem habent saporem, ita ex adimplitur, eamque postulat et desiderat.

Quarto, noster Salazar sic antithesis profundans concinnat, q. d. Qui vero et ex animo misericors est, istud benefacit anima sue, id est, non ex affectu carnis beneficia et elemosynas collutoris suas, sed ita expedit ut anima sua prosint, id est, non proximis solum et consanguineis, quos plerisque ex affectu humano favere solemus;

sed etiam alienis distribuit bona sua. Contra vero, « qui crudelis est, etiam propinquos abject : » ille scilicet, qui propter avaritiam misericordiam exxit et sevitiam induit, non solum alienis non succurrit, sed etiam in consanguineos et carnis cognatione conjunctos impius existit.

Quinto, plane et simpliciter, q. d. Vir misericordia liberaliter sua expendit, idque imprimis anima sue, id est sibi ipsi, benefacit; deinde superflua in aliis egentes benefaciendo dispergit: at crudelis, id est avarus et immisericors, primo, exter nos, deinde propinquos, tertio, seipsum tandem vite necessariis defraudat. Multa enim per apostolos subiectum Salomon, que factori subiuncta diuinam relinquit. Gnomus enim haec brevitatem sua elegantes et acute lectoris ingenuum exponit et account. Aut clarius, q. d. Vir misericordia benefacit anima sue, id est sibi ipsi, suoque familiaris et propinquos: immisericordis autem non tantum in extraneis, sed et in propinquos sumique familiam, et consequenter in seipsum et animam suam crudelis est. Unde Symmachus vertit, *turbat suas ipsius domos*; Chaldeus, *retribuit bonum vir benignus*; qui perdit coruus suum, ordeulus est. R. Salomon: Misericors, inquit, et plus anime sue, id est propinquos (quos amat ut animam suam) beneficet impedit; crudelis autem propinquos suos confutat et abjet. Per homeos enim similis ex simili, vicinum ex vicino, conjunctum ex eo cuius jungitur, v. g. amicus ex amico, propinquus ex anima propinquu intelligitur (1).

Mystice, significatur viri pii primum et proprium opus esse, ut consultat animam suam, ejusque salutem eternam per studium virtutum et horum operum: scit enim nihil sibi vicinum et charius esse anima, quam si perdat, omnis perdit: unicam enim tantum habet, non duas, non tres. Si unicam ergo perdit, omnes et omnia perdit, idque irreparabiliter per omnem eternitatem. Unde monet Sapiens: *Omnia si perdas, animam servare memento*. *Hoc est quod inveniat Ecclesi. xxv, 24: «Miserere animae tuae, placens Deo.* » Vide ibi dicta.

Denique notat S. Thomas II II, *Qwest. CLIX*, art. 1, ad 3, crudelitatem hic sumi pro immisericordia, que propinquus beneficia subtrahit: nam aliqui crudelitas, inquit, propriis opponunt elemosias, estque atrocitas animi in exigenda penitus, sicut elementum est lenta animi ad facile eas remittendum et condonandum. Dicitur enim crudelitas a cruditate: nam sicut ea que sunt cocta et digesta, suavem habent saporem, ita ex adimplitur, eamque postulat et desiderat.

Quarto, noster Salazar sic antithesis profundans concinnat, q. d. Qui vero et ex animo misericors est, istud benefacit anima sue, id est, non ex affectu carnis beneficia et elemosynas collutoris suas, sed ita expedit ut anima sua prosint, id est, non proximis solum et consanguineis, quos plerisque ex affectu humano favere solemus;

(t) Sensus est: vel, sibi ipsi benefacit, qui benefacit alios; et affigit suam carnem, it est seipsum, qui affigit alios; qui benefacit sibi iesi, sei corporis curam gerendo, opibusque suis hilariiter utendo, it est ergo alios se hignemque praebet; at qui seipsum, v. g. ob avaritiam male habet, is etiam erga alios immensis est: conf. Ecclesi. xv, 5, 6. Posterior interpretatio Rosenmulleri preplacebat.

Verso illa quae sunt erida et indigesta, asperum erudumque habent saporem. Simili modo clementia est lenitas et suavitatis, crudelitas vero asperitas in exigendis penit: illa suavis et sapida, hec austera et aspera. Haec D. Thomas.

Hanc gnomem putchro bombycis et aranea apolo-  
logo, bellis gnomarum rosis florido, illustrat Cy-  
rillus, lib. III *Apolog. moral.* cap. xviii, cuius titu-  
lus: *Qua differentia sit inter xarum et liberalem.* « Bombyci, ait, dixit aranea: Ut quid, frater  
mi, sic tempestu torquens eviceras te pro non  
tu? At ille: Tu autem te, ut quid? Tum illa: Ego,  
inquit, labore pro meo. Mox ille: Quid est  
tuum? cui aranea dixit: Bonum meum est pre-  
da, quam capio in hoc reticulam incidentem. Ad  
hoc illa: Quenam est preda? tum illa: Preda  
mea est musca. Quibus auditis, vermis locutus est  
dicens: Certe, soror, detestanda mili videtur ars  
fraudulenta, cassus labor deponente, ac repudi-  
anda preda misere. Nondum nosti, ut video,  
quid sit verum proprium bonum, hoc est intrin-  
secum, non extrinsecum. Tantum nemp illud est  
verum proprium bonum, quod, nisi possessore ejus  
sponte ipsum reliquerit, est invictus: is namque  
veraciter vincitur, qui a bono proprio spoliatur.  
Bonum autem extrinsecum est, quod nolente etiam  
possessori abripitur. Sic enim bonum proprium  
virtus sola dignositor, que nimur tibi, nisi eum  
reliquis, non relinquit. Id ipsum sibi bombyx  
applicans subjungit: « Igitur bonum meum est  
verissima liberalitatis virtus, qua cum communio  
propria, mili hec ipsa magis approprio, quam  
cum aliena possideo; et cum distribuero, colligo;  
et dum expendo, recondo. Propterea nimium,  
ut cunctis proficiat, cœlum cursu rapidissimam vol-  
vit, et sidera lumen diffundunt, aer roridus con-  
crescit in pluviam, et ubique tam commoda ger-  
minat terra. Sic etiam non sibi, sed aliis natura  
gemmatif, et liberalis metalla progenerat; se-  
tariunt fontes, fructificant arbores, mellificant  
apes, et cara vellera gerunt overa. Tota igitur na-  
ture ars, labor et studium, ad beneficium exhibi-  
endum ex virtute liberalitatis concurreunt. Hoc  
igitur agendo sequor eam, et ex mediulis chario-  
ribus beneficia impendere conor. Quibus auditis,  
illiberalis aranea a doctore liberalitatis confusa  
obnubuit. »

48. IMPUS FACIT OPUS INSTABILE, SEMINANTI AUTEM JUSTITIAM MERCES FIDELIS. — Perperam aliqui ver-  
tunt, *seminanti in justitia*, hincque dant sensum,  
q. d. Impi opus, v. g. agricultura, est instabile;  
Hebreæ, est mendacium, quia scilicet messen co-  
piosa, quam labor exigebat et promittebat, non  
prestat: at justus qui seminat in et cum justitia,  
laboris et agricultura sue, Deo illi benedicente,  
copiosam mercedem messenque percipit. Perpe-  
ram, inquit, iam Hebreæ ad verbum habent,  
impus facit opus mendacium, id est mendax, insta-  
bilis et fallax; seminanti autem justitiam merces  
veritatis, id est vera, fidelis, stabilis; Septuaginta,

impus facit opera injusta, merces autem justorum  
merces veritatis; Chaldeus, impius facit opus ini-  
quitatis (Syrus, oppressionis), et qui seminat in justitia,  
merces ejus erit. Veritas, id est stabilitas, soliditas, q. d. Merces ejus est stabilis et solida: sic enim Hebreæ id quod es, tuum, solidum et fir-  
mum est, vocant verum et veritatem; quod vera  
fallax est instabile et evanidum, vocant mendax  
et mendacium. Rursum veritas, quia vera mes-  
sis et merces respondebit suo semini, puta gloria  
gratiae, quies labori, beata aternitas passionis tem-  
poraria: veritas enim messis in ea sit, ut  
sum semen referat et reddat, sed novum et mul-  
tiplicatum.

Est antithesis inter impium facientem impia, et  
plum, sive justum, facientem pia et justa, quod  
ipi opus, id est merces et fructus operis sit verus,  
id est certus, stabilis, fideli: impius vero merces  
fructus operis sit mendax, id est evanidus, quia  
non perdurabit, nec fructus et mercedem quam  
sperabat assequetur. Similis ergo est impius aranea,  
que se evicerat, ut talum textil, cujus mul-  
tus est usus vel fructus, nisi ut capiat muscas.  
Quid enim aliud sunt opes, honores, deliciae, pro  
quibus laborat et sudat impius, nisi titillantes  
molesteaque muscas? juxta illud Isaiae LIX, 3: « Te-  
laris aranea texerunt. » Et Osse viii, 6: « In  
anearium telas erit vitulus Samariae. » Justus vero  
similis est ap, que ceram et mel quasi nectar  
celestis conficit. Hoc est quod ait S. Paulus Galat.  
vi, 7: « Qui seminat in carne, de carne et metet  
corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de  
spiritu metet vitam aeternam. » Et David: « Eu-  
tes ibant et flebant, mitientes semina sua; venie-  
tantes autem venient cum exultatione, portantes ma-  
nipulos suos, Psal. cxv, 6.

*Justitiam* hic, uti et superius, generatim acci-  
picio pro quovis opere justo, et *impiebat* pro  
quovis opere impio et injusto. R. Salomon tamen  
et noster Salazar justitiam arcant ad elemo-  
synam, et impietatem ad avaritiam, q. d. In-  
pium, id est avarus, facit opus instabile, id est  
colligit ac comparat opes instabiles ac mendaces:  
qua nimur nunquam diu apud aliquem dur-  
ant, sed oculis deserentes ad alium demigrant,  
que fallaces sunt et inanes. « Seminanti autem  
justitiam merces fideli. » Nonne *justitia* ele-  
mosynam aliquando intelligi alias animadver-  
tilaque ait: Qui facultates atque opes sua seminis  
instar spargit in pauperes, fideliem, constantem  
et minime fallacem mercedem auferit. Eleemosynam  
vero semini conferri solitum nemo igno-  
rat. Hic sensus est accommodus, sed arctior: prius ergo plenus est et adaequatus. Unde Vata-  
clare verit, *impus facit opus fallax (irritum,  
mendax); qui vero serit justitiam, solidam mercedem*.

49. CLEMENTIA PREPARAT VITAM, ET SECTATIO M-  
ORTUM MORTEM. — Ille versus explicat preceden-  
tem, ejusque dat causam, q. d. Opus justi est sta-

bile, impius vero instabile: quia justitia ducit ad  
vitam, impetas vero que mala sectatur, sepe  
presentem, semper aeternam affect mortem. Pro  
clementia enim hebreæ est justitia. Unde Hebreæ  
ad verbum sic habent, *sicut justitia ad vitam, sic*  
*persequeatur malum ad mortem suam*; Septuaginta,  
*et iustus profigitur in vitam, persecutio autem im-  
pi tendit ad mortem*; Aquila et Symmachus, et se-  
tator maius ad mortem suam; Chaldeus, *sicut qui*  
*facit justitiam, servatur ad vitam; sic qui sequitur*  
*malum, servatur ad mortem*; Syrus, *filius justitiae*  
*ad vitam, qui facit malum ad mortem*; Vatablus,  
*frons qui est justitia ad vitam; qui autem malitia*  
*sectatur, mortem sibi accedit* (1). Ex his patet  
justitiam hie ample sumi, opponique cuivis ma-  
litiae et sceleri. Noster tamen pro *justitia* verit  
clementia, tum quia ponit speciem pro genere, et  
exemplum pro ratio generali; tum quia inter  
opera justitiae excellit clementia et elemosyna; unde in Scriptura per *justitiam* saepe significatur  
elemosyna, ut Psal. xxi, 9: « Dispergit, dedit  
pauperibus, justitia (id est elemosyna) ejus ma-  
nitio in seculum seculi. »

Quocirca noster Salazar hoc loco pariter *justi-  
tiam* uti est in Hebreo, accipit pro elemo-  
syna, ideoque censem Nostrum veritatem clementiam.  
Unde sic exponit, q. d. Clementia preparat vi-  
tam et beatitudinem, et sectatio maiorum, » id  
est, avara diuinitatum disquisitio et sordida asser-  
tatio, « mortem, » supra preparat. Forte etiam  
Noster in Hebreo pro *תְּשִׁדָּךְ tsedaka*, id est justi-  
tia, legit *ךְסֵדֶה chesed*, id est pietas, clementia; unde  
חַדְשָׁתָךְ chadsa est clementia, avis pia in pa-  
rentes. Ut ut est, verius videtur quod ait iansec-  
tatem, per *clementiam* synecdochice intelligi quam-  
libet justitiam (opponitur enim *sectatio maiorum*,  
id est iniquitati et iniquitate), quia ex clementia  
omnis bonitas, justitia et sanctitas, velut rivus e  
fonte promanat. Nam, ut ait S. Ambrosius, *De  
Oblig. Satyri fratris*: « Si libido atque iracundia  
relictorum vitiorum educantes sunt, jure casti-  
tatem atque clementiam dixerimus quasdam virlu-  
ties parentes; quanquam pietas quoque ut omni-  
principium bonorum, ita etiam virtutum  
seminarium est ceterarum. » Hinc clemens dici-  
tur non non irascitur, quasi colens mentem, ne  
irascendo vexans aut turbans, aut Donatus. Mens  
enim clemens, lenis, quieta, placida et benigna,  
ut passionum turbationes excludit, ita virtutum  
omnium capacem se reddit. Unde Poeta :

Quo quisque est major, magis est placibilis ira,  
Atque amicos faciles meas generosa capi.

Et Comicus :

Proxime Deo propinquat, qui uitio clementia.

A besillis nis separat clementia.

Clementia omnes, sed magis reges decet.

Clementia una vocines pures facit dies.

Et Manner, *integer justitia ad vitam integer est hoc*  
*eternum, ut vivat; sed qui sectatur malum, ad mortem ad-*

*mitte*. Tali fuit Satyrus frater S. Ambrosii, de quo  
ipse scribit in orat. funebri *De Obitu ejus*: « Quam  
plaudebam mihi quod tali me Dominus fratre do-  
naverat, tan pudico, tam effeaci, tam innocentia,  
tan simplici! ut cum tuam innocentiam cogi-  
tam, efficaciam desperarem; cum efficaciam,  
innocentiam. Sed ultimum mira quadam virtute  
Iugebas. » Et inferius : « Tanta simplicitas erat,  
ut conversus in purum, simpliciter illius etatis  
inxia, perfecta virtus effigie, et quadam innocentium  
morum speculo relucret. Intravit igitur  
in regnum celorum, quoniam creditus Dei verbo,  
quoniam siue puer artem repulit adulandi, inju-  
rie dolorem clementer absorbuit, quam clementia  
vindicavit, querelle quam dolo promptior,  
satisfactionis facilis, diffinis ambitionis, sanctus  
pudor, ut frequenter in eo superficiali magis ve-  
recundiam predicas, quam necessarium quer-  
eres. » Et post paucam: « Elecam intemerata sacri  
baptismatis dona servavit, mundus corpore, pu-  
nior corde; non minus adulterini sermonis op-  
probrium quam corporis perhorrescens, non mi-  
nore ratus pudicitia reverentiam deferendam  
integritate verborum, quam corporis castitate. »

21. MANUS IN MANU NON ERIT INNOCENS MALUS; SE-  
MEN AUTEM JUSTORUM SALVABITUR. — Syrus et Chal-  
deus hebreæ accipiunt de violenta injectione ma-  
nuum in alios, deque pugnis et verberibus: sic  
enim verunt, qui extenuit manum suam contra so-  
ciem, non erit immunitis a malo. Accedit Septu-  
ginta, manus manu injiciens inuste, non erit impa-